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NORGE I KRIG 

Ruge avvikler kampene 

General Ruge ble igjen i Tromsø som overste sivile og milita:re myndig
het. l-h1ns fremste oppgave var å fil avsluttet krigshandlingene i Nord
Norge gjennom en ,lvtale med den tyske overkommando i samsvar med 
de retningslinjer som var avtalt med regjeringen. Om kvelden X. juni 
sendte han et telegram til legasjonen i Stockholm, SOIll hk hedt om ~i 
meddele den tyske legasjon at han ønsket ii komme i forbindelse mcd 
ddl tyske ovcrkommando i Oslo for ~i forhandle om opp hor av k,\mp
handlingene. Ruge utpekte etter krav Jra general Falkenhorst to for
handlere - oberstløytnant Harald Wredc Holm til ;\ forhandle Illcd gl'
ner,,1 Dietl i Narvik og oberstløytnant Ragnvald Roseher Nielsen til ii 
forhandle med overkommandoen i Trondheim. Avtakn som hil' inng;itt 
i Trondheim, skulle være det offisielle dokument: 

Tolkningen av avtalen ble etter krigen omstridt, da det fra t'Ilkdte 
hold ble hevdet at Trondheims-avtalen inllehar en fullstendig norsk ka
pitulasjon. Professor Magne Skodvin har gjennom sine undersnkdser 
påvist at det dreiet seg om en lokal kapitulasjon av de styrker som sto 
under våpen i Nord-Norge, Regjeringens hensikt gikk tydelig frelll av 
Forsvarsdepartementets instruks til Ruge, og av Ruges instruks til for
handlerne. Disse skulle meddele at « Kongen og regjeringell samt mari
Ilen og flyvåpenet har forlatt landet og at Norge SOI11 stat fremdeles er 
og vil være i krig med Tyskland, men at geIlerai Ruge har fullmakt til ,1 
ordne alt som gjelder tyskernes ov~rtagdse av dell faktiske makt i 
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Utenriksminister 

Halvdan Koht skulle bli 

igjen i T romsa en dag 
for å vente pa et even

tuelt svar fra Berlin om 

forhandlingstolbud. 

Utenriksministeren og 

ekspedisjonssjef Olaf 

Tostrup i Utenriks

departementet hadde 

da et møte i bISpe

garden i Tromso. 
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Nord-Norge». Dette ble ogsii meddelt den tyske motpart. Regjeringens 
politikk slik den var koml1lt't til uttrykk i proklamasjonen av 7. juni, 
var dermed blitt presentl'rt direkte til tyskerne. Det var gjort klart at det 
fortsatt hersket krigstilstand mellolll Norge og Tyskland.41 

Ifølge Trondheims-avtalen skulle dl' norske styrker demohiliseres, 
lllel1 fra norsk side var det "nsket ii gjøre ett lInntak. Det hil' foreshitt at 
styrkenl' ved grensen til Finland, to hataljoller og et hatteri, skulle hli 
stiicnde. Dette hadde sin bakgrunn i den usikkerhet regjeringen folte 
om hva Sovjetunionen kunne komml' til ,1 foreta seg om Finnmark ble 
liggende som et militært tomrolll uten verken norske elk'r tyske milit,l.'
re enheter. 

Sovjets mulige reaksjon hadde ogs,i va:rt oppe i forbindelse Illed pla
nen om demarkasjonslinjen, og en innvending mot planen var at Sovjet 
ville gripe sj;lnsen til il rykke inll i Finnmark når det var klart at Tyskland 
ikke var interessert. Koht hadde ment at et stormaktsfritt Finnmark var 
nettopp hva Sovjet ønsket, så for ham var hensynet til Sovjet et argu
ment for plant'll. Men situasjoJlt'n ble en annen n • .lr regjeringen ikke 
lenger kunnl' utøve myndighet i Nord-Norge, de norske styrker ble de
Illobilisert og de tyske hensikter var uvisse. Det var uklart hvor langt 
nord og ost de tyske styrker ville okkupere landet, og særlig hvor ras-kt 
det ville skje. Hitler kunne velge å holde sine styrker i god avstand fra 
grensen for ;1 berolige Sovjet, men han kunne også ønske ,l markere at 
hele det norske området Var under tysk kontroll. Det avhang av hvordan 
han forestilte seg de fremtidige tysk-sovjetiske forbindelser. 

Norske styrker var blitt liggende som grensevakt, selv om det hadde 
vært behov for dem under kampene i Narvik-området. Det var ikke me
get de kunne ha utrettet mot et eventuelt sovjetisk fremstøt, men det ble 
f"lt nødvendig med en markering av grmsen. Det var denne oppgaven 
cl" norske myndigheter ville at de fortsatt skulle ha. 

Ruge hadde to opplegg for en ordning av vakten ved grensen,'l~ Den 
t'ne V,lr at vaktholdet skulle besørges av de norske styrker, og at tysker
ne ikke skulle besette finnmark. Det ville bli en slags .ordning med de
markasjonslinje, hvor linjen gikk mellom Troms og finnmark, SOIll 

skulle stå under sivil norsk administr'lsjon. Dette var hans prinsipale 
ønske, men om det ikke kunne bli godtatt av tyskerne, gikk han inn for 
en mer begrenset ordning, hvor de norske styrker ble st,'lende som grell
sevakt inntil de eventuelt ble avlnst ,lV tyske tropper. De tyske forhand
lerne gikk ikke inn på ideen Olll ii beholde Finnmark SOIll en slags huf
{ersone, men de aksepterte at de to bataljonene skulle bli stilende SOIll 

«grensevaktpoliti » linder norsk kommando ved fylkt'smanllell i 
Finnmark. Ogsii på tysk side så man behovet for en militær styrke ved 
gn.'nsen, og det var uklart når tyske avdelinger ville bli sendt S,l langt 
ost. De tyske forhandlerne må ,'ipenhan ha ment at dette var en sii ku
rant sak at de kunne treffe en avgjørelse uten il spørre høyere instanser. 
Men da Trondheims-.tvtalen havnet hos Hitler, viste det seg at han ikke 
ville akseptere at de norske bataljonene skulle stå under norsk kOIll
mando. Han forlangte at avtalen måtte endres slik at de hle plassert un-
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der tysk kommando. Dette kunne ikke Ruge akseptere, siden de to land 
var i krig med hverandre. Dermed var forutsetningen for avtalen falt 
bort fra norsk side, og Ruges politikk ble nå å få tyskerne til il okkupe
re Øst-Finnmark så raskt som mulig, slik at de norske tropper kunne bli 
avløst. Problemet var imidlertid at tyskerne hadde vanskelig for å be
stemme seg for hva de skulle gjøre, og så sent som 17. juni ble det p;len 
konferanse i den tyske overkommando i Berlin bestemt at Alta skulle 
være østgrensen for den permanente tyske okkupasjon. lt'ide for
syningsproblemer og Hitlers ønske 0111 ;1 unngå friksjoner med Sovjet 
ble brukt som begrunnelse. 

Den norske grensevakten fortsatte sin tjencste p;'1 tross av at det ikke 
haddc vært Illulig å kommc frem til en formell avtale. Ruge og hans lo_ 
kale tysk c Illotpart var blitt enige 0111 et praktisk arrangement som Illed 
Ruges ord va r «helt ut en politisk fiksjon». Dell gikk ut pil at den tyske 
forbindelsesoffiser til den norske overkommando, major Ned, skulle 
kunne gi ordrer til fylkesmannen, som i eget navn skulle formidle ord
rene videre til grensevakten. Denne ordningen skulle holdes helt hem
melig, men den gjorde det mulig for de stcdlige tyske representanter;] si 
at Hitlers p;'ihud var blitt fulgt. N;'\r Ruge kunne kalle ordningen en po_ 
litisk fiksjon, var det fordi ingen ordrer ble gitt til fylkesmannen fra tysk 
side.4

\ Men dette arrangementet var ;lpenbart utilfredsstillende og rent 
midlertidig, og Ruge presset p:] for,;1 få tyske tropper til ;1 avl"se de 
norske så hurtig som mulig. N;1r det trakk ut med en avgjoreIse, skyld
tes det at den tyske overkommando nølte med il. sende tyske avdelinger 

, inn i dette politisk følsomme området. 
Den norske politikken i Finnmark var hestemt av frykten for at sov

jetiske tropper skulle rykke inn og besette deler av landsdelen. Det var 
nærliggende å forestille seg at sovjetregjeringen kunne ta slike forholds
regler for å styrke sine posisjoner overfor Tyskland. I den uklare poli
tiske situasjon som preget forholdet mellom Tyskland og Sovjetunionen 
på den tiden, var det også grunn til å frykte at en slik okkupasjon kun
ne resultere i en varig avståelse av norske landoll1dder. Det var dette re
gjeringen og general Ruge var oppsatt på å forhindre. 

I denne situasjon kom rikskommissar Josef Terboven med et utspill 
som skapte klarhet. Han reiste til Kirkenes, hvor han den 16. juni heis
te det tyske flagg for å demonstrere det tyske nærværet. Den 18. var han 
i Berlin og snakket med Hitler, som ga sitt samtykke til at 0st
Finnmark skulle besettes. Dermed hadde Hitler truffet en avgjørelse, og 
om den tyske overkommando fortsatt nølte, løste han problemet med å 
bruke sine politiske 55-soldater. Det var fra tysk side gjort klart at det 
ikke ville bli tatt hensyn til sovjetiske bekymringer over å få en stor
makt så nært opptil seg i de nordlige områder. 

Dermed var også Ruges problem - den uklare situasjonen ved gren
sen - blitt løst, og da Forsvarets overkommando endelig ble orientert 
den 25. juni, gikk den straks i gang med å demobilisere grensevakten. 
Ruge selv gikk i tysk fangenskap. Dermed var første fase av Norges krig 
brakt til avslutning. 
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